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Til kommunalbestyrelsen 

  

 

Kære kommunalbestyrelse 

Et stærkt og samlet kommunestyre 

Mere end 1.100 kommunalpolitikere var i sidste uge samlet i Aalborg til KL’s 

årlige Kommunalpolitiske Topmøde og delegeretmøde. I år overskyggede 

særligt to store udfordringer debatten: Flygtningesituationen og regerin-

gens omprioriteringsbidrag. 

 

Da Topmødet sluttede fredag var det et stærkt og samlet kommunestyre, 

der tog hjem. Og KL’s bestyrelse havde fået et solidt rygstød til de igang-

værende 2- og 3-partsforhandlinger og ikke mindst til sommerens økono-

miforhandlinger om budget 2017.   

 

Flygtningesituationen sætter en helt ny dagsorden 

Vi står over for en fremtid, der er meget svær at forudsige. For mindre end 

et år siden var der ingen, der forestillede sig, at Europa ville opleve så mas-

sive flygtningestrømme, som vi ser nu. Og ingen kan sige, om vi vil se det 

samme gentage sig til sommer, eller om vi i virkeligheden kun har set be-

gyndelsen til noget, der bliver meget større. 

 

Det antal flygtninge vi på nuværende tidspunkt kender til og ved, kommu-

nerne skal modtage, svarer til en ny kommune nr. 99. Men borgerne i kom-

mune nr. 99 er ikke som borgerne i andre kommuner: De har hverken bolig, 

arbejde, folkeskole eller dagtilbudsplads. Her ligger en enorm udfordring for 

kommunernes opgaveløsning og økonomi.  

 

Regeringens omprioriteringsbidrag blev drøftet intenst  

Vi ved, at mange kommunalbestyrelser har været optaget af at drøfte om-

prioriteringsbidraget og dets konsekvenser, og det var derfor også et stort 

tema på Topmødet. KL’s bestyrelse og et meget stort flertal af de delege-

rede bakkede op om forslaget fra Frederikshavn Byråd.  

 

Det var vigtigt med en grundig debat om situationen og udfordringerne på 

Topmødet. De delegerede gav et rygstød til bestyrelsen til at forsætte sine 

”anstrengelser for at opnå en økonomiaftale for 2017, der ikke påfører 

kommunerne minusvækst”.  

 

KL vil kæmpe for hver en tomme af det kommunalpolitiske råderum, fordi 

det er afgørende, at de økonomiske prioriteringer sker i økonomiforhand-

lingerne og ikke i finanslovsforhandlingerne. Det er en dårlig løsning at 

fratage kommunerne muligheden for at prioritere den nære velfærd.  
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I KL er vi fuldt ud klar over, at regeringens omprioriteringsbidrag risikerer 

at få fuld virkning, hvis KL og regeringen ikke kan lande en aftale. Så er 

udgangspunktet for Folketinget nemlig de tal, der ligger i budgetloven. Det 

vil presse os enormt i kommunerne. Men vi indgår ikke en aftale for en-

hver pris. Vi har brug for et resultat, der samlet set giver kommunerne til-

strækkelige muligheder for at levere kernevelfærd til borgerne.  

 

Det er imidlertid også vigtigt at huske på, at regeringens omprioriteringsbi-

drag ikke er det eneste tema i økonomiforhandlingerne. Vi skal også 

drøfte vores finansieringstilskud på 3,5 mia. kr., de nødvendige anlægsin-

vesteringer, udgifterne til flygtninge og integrationsopgaverne, det nære 

sundhedsvæsen og meget mere. Det er det samlede opnåelige resultat, 

som bestyrelsen skal forholde sig til, til sommer.  

 

Dialogen fortsætter: Deltag i de regionale møder  

Økonomiforhandlingerne bliver rigtig vanskelige i år. Vi skal formå at prio-

ritere rigtigt og tage de valg, der skal gøres undervejs, men det forudsætter, 

at vi forinden har lyttet grundigt til kommunernes synspunkter og erfaringer, 

og at KL har et stærkt og samlet kommunestyre i ryggen.  

 

Dialogen med jer – kommunalbestyrelserne - stopper derfor ikke med Top-

mødet. I april måned fortsætter vi dialogen på seks regionale møder. Her 

håber vi, at rigtig mange kommunalbestyrelsesmedlemmer vil deltage.  

 

2-parts og 3-partsforhandlinger for fuld styrke 

2- og 3-partsforhandlingerne, der blev indledt i ugerne før Topmødet, fort-

sætter med fuld styrke i denne uge.  

 

KL går til 2-partsforhandlingerne med regeringen med tre hovedmål: Der er 

brug for regelforenklinger, så kommunernes integrationsopgaver kan løses 

smidigt og fleksibelt.  

 

Kommunerne skal have mulighed for at boligplacere de mange tusinde 

flygtninge, som vi modtager og vil komme til at modtage. Det forudsætter  

flere boliger. Og der er brug for at regeringen forholder sig til de økonomi-

ske rammer for at løse opgaven allerede i indeværende år.   

 

I 3-partsforhandlingerne (staten, KL og arbejdsmarkedets parter) er det helt 

afgørende for KL, at der findes reelle jobs til de mange flygtninge. Integra-

tionen står og falder med, at flygtningene hurtigst muligt bliver en del af det 

danske arbejdsmarked.  

 

Der er på nuværende tidspunkt indgået en delaftale mellem regeringen, KL 

og arbejdsmarkedets parter om øget beskæftigelse i integrationsindsatsen. 

Delaftalen forudsætter dog, at der kan indgås en samlet integrationsaftale.  

 

LO og DA er i sidste uge kommet med et indspil til 3-partsforhandlingerne 

om integrationsstillinger. Overordnet set er det KL’s vurdering, at det er et 

positivt forslag, men at det er afgørende, at aftalen kan omsættes til den 

nødvendige skala og volumen.  
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Der er ingen tvivl om, at kommunerne står over for store udfordringer. Og 

det er klart, at der ikke er nogen lette løsninger, som lige kan hives op af 

lommen, og som løser alle problemer. Men det er tydeligt for os, at kommu-

nerne er gået konstruktivt og pragmatisk ind i de lokale drøftelser af, hvor-

dan opgaverne og udfordringerne kan tackles.  

 

De igangværende 2- og 3-partsforhandlinger skal gerne bidrage til, at kom-

munerne får et bedre grundlag for arbejdet. Og så skal økonomiforhandlin-

gerne til sommer gerne bringe os et stykke videre.  

 

 
Med venlig hilsen 

 

 
Martin Damm    

Jacob Bundsgaard 

 
 

Læs mere:  

 

Du kan tilmelde dig de 

regionale møde via mail 

her   

 

Se mere om Topmødet 

på KL’s facebookside 

  

Du kan læse KL’s be-

retning for 2015 

 

På Topmødet blev ”En 

fælles skole” lanceret – 

her finder du en række 

nye cases fra landets 

folkeskoler til inspira-

tion.  
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